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Klagande NN 

 
 
 
Det överklagade beslutet Centrala studiestödsnämndens 

(CSN) beslut den 1 december 2022  
 

 
Saken Omställningsstudiestöd, 

ikraftträdande och utbildning 
 

 
Överklagandenämndens beslut 
 
Överklagandenämnden avslår överklagandet. 
 
Överklagandenämndens beslut får enligt 47 § andra stycket i lagen om 
omställningsstudiestöd inte överklagas. 

 
-------------------------------------------- 

 
Ärendet 
 
NN ansökte om omställningsstudiestöd för studier på en kompletterande pedagogisk 
utbildning under perioden den 16 januari – den 4 juni 2023. 
  
CSN avslog ansökan med motiveringen att utbildningen är kortare än 80 veckors  
heltidsstudier samt att utbildningen påbörjades innan den 1 januari 2023. Av 
motiveringen till beslutet framgick vidare att NN påbörjade utbildningen första gången 
den 29 augusti 2016 och andra gången den 29 augusti 2022 och att den motsvarar 
60 veckors heltidsstudier.  
 
NN överklagade beslutet och anförde bland annat följande. Han planerar att påbörja 
sina studier vårterminen 2023 med start den 16 januari. De uppgifter CSN tagit del av 
gällande studiestart den 29 augusti 2022 är felaktiga och beror på misstag vid 
registreringen på universitetet. Han har inte studerat under hösten 2022. Det 
uppkomna felet kommer att åtgärdas i samband med registreringen inför vårterminen 
i januari. Under sex år (2017 till 2022) har han arbetat heltid och inte studerat inom 
kompletterande pedagogisk utbildning. En orsak till detta var den ekonomiska 
situationen och att studierna som påbörjades den 29 augusti 2016 blev omöjliga att 
kombinera med ordinarie arbete. Omställningsstudiestödet skulle ge honom en starkt 
förbättrad möjlighet att färdigställa studierna.  
 
CSN överlämnade överklagandet och handlingarna i ärendet samt upplyste om att 
myndigheten inte funnit skäl att ändra det överklagade beslutet. CSN bifogade även 
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ett yttrande och anförde i huvudsak följande. För sökanden som är över 40 år och 
som påbörjat sin utbildning före den 1 januari 2023 får inte omställningsstudiestöd 
lämnas för utbildningar som har en utbildningslängd kortare än motsvarande 80 
veckors heltidsstudier. CSN anser därför att överklagandet ska avslås. 
 
NN lämnade synpunkter med anledning av CSN:s yttrande. Han anförde i huvudsak 
följande. Hans andra studiestart på en kompletterande pedagogisk utbildning den 22 
augusti 2022 är en felaktig registrering och följdes direkt av en registrering av avbrott 
i studierna. Han anser att övergångsbestämmelserna i hans fall borde tolkas om så 
att en andra studiestart, sex år efter den föregående, inte ska hindra att 
omställningsstudiestöd lämnas.  
 
CSN inkom, på begäran av nämnden, med ett tilläggsyttrande. 
 
NN anförde därefter bl.a. följande. Från och med den 7 mars 2023 ska registrerade 
uppgifter i Ladok vara korrekta. NN bifogade ett registreringsintyg av vilket framgår 
att hans studier på KPU återupptogs den 16 januari 2023.  
 
CSN inkom genom sin rättsavdelning, på begäran av nämnden med ett ytterligare 
yttrande och anförde bl.a. följande. Enligt ikraftträdandebestämmelsen får 
omställningsstudiestöd lämnas för studier på en utbildning som påbörjas efter den 31 
december 2022. För studier som är 80 veckor eller mer på heltid tillämpas lagen 
dock första gången i fråga om omställningsstudiestöd som lämnas för tid efter den 31 
december 2022. Eftersom NNs utbildning endast är 60 veckor på heltid gäller inte 
undantagsregeln för utbildningar som påbörjats före den 1 januari 2023. Enligt vad 
som nu framgår av utdrag ur Ladok påbörjade NN inte den här aktuella utbildningen 
2022. Däremot framgår fortfarande att NN var registrerad på Kompletterande 
pedagogisk utbildning enligt följande:  
Skola som system och idé – KPU 15 hp 2017-01-23 
Den lärande eleven – KPU 15 hp 2016-08-29 
Skola som system och idé – KPU 15 hp 2016-08-29 
Av utdrag från Ladok framgår dessutom att NN klarat 7,5 hp av kursen Den lärande 
eleven den 10 januari 2017 samt 3 hp och 5 hp av kursen Skola som system och idé 
den 20 respektive den 22 december 2016. 
NN har således påbörjat den utbildning som han nu söker omställningsstudiestöd för 
redan 2016. Eftersom utbildningen är kortare än 80 heltidsveckor gäller inte 
undantagsregeln för utbildningar som påbörjats före den 1 januari 2023. 
Omställningsstudiestöd kan inte lämnas för NN:s utbildning. CSN anser att 
överklagandet ska avslås. 
 
NN inkom med ytterligare synpunkter med anledning av CSN:s yttrande och anförde i 
huvudsak följande. Det är en rimlig tolkning av övergångsbestämmelserna att de 
studier han påbörjade/återupptog den 16 januari 2023 efter sex års avbrott och 
heltidsarbete kan ge rätt till omställningsstudiestöd. Studierna påbörjades på en 
utbildning efter den 31 december 2022.  
 
Av handlingar i ärendet framgår att NN första gången påbörjade studier på en 
kompletterande pedagogisk utbildning den 29 augusti 2016 och hade ett registrerat 
studieuppehåll under tiden den 28 augusti 2017 – den 21 januari 2018.  
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Författningsbestämmelser 
 
Enligt punkt 2 i övergångsbestämmelserna till lagen (2022:856) om 
omställningsstudiestöd tillämpas lagen första gången i fråga om studier på en 
utbildning som påbörjas efter den 31 december 2022. För studier på en utbildning 
som är 80 veckor eller mer på heltid, eller motsvarande antal veckor på deltid, 
tillämpas lagen dock första gången i fråga om omställningsstudiestöd som lämnas för 
tid efter den 31 december 2022. 
 
 
Överklagandenämndens bedömning 
 
Överklagandenämnden gör, utifrån vad som framkommit om tidigare avklarade 
poäng och registrerade studieuppehåll, bedömningen att NN i detta sammanhang får 
anses ha påbörjat sina studier på en kompletterande pedagogisk utbildning före den 
1 januari 2023. Annat har inte framkommit än att utbildningen omfattar totalt 90 
högskolepoäng vilket motsvarar 60 veckors heltidsstudier.  
 
För att lagen om omställningsstudiestöd ska vara tillämplig före den 1 januari 2023 
måste utbildningen, enligt punkten 2 i övergångsbestämmelsen, motsvara minst 80 
veckors heltidsstudier (jämför Överklagandenämndens vägledande avgörande dnr 
2022-04458). Eftersom utbildningen som NN har sökt omställningsstudiestöd för är 
kortare än motsvarande 80 veckor på heltid är lagen om omställningsstudiestöd inte 
tillämplig innan nämnda datum. NN kan därför inte beviljas omställningsstudiestöd 
och överklagandet ska därför avslås. 
 
 
 
Robert Dalman 
    Maria Lekarkina 
 
 
 
Beslutet har fattats av Eva Gullfeldt, ordförande, Robert Dalman, myndighetschef, 
samt ledamöterna Olof Edling, Staffan Ingmanson, Gunilla Lavås, Jessica Levin, och 
Helena Söderberg 
Föredragande: Maria Lekarkina 
Kopia till CSN
 


